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ELEKTRİKLİ ARAÇ PAZARINDA TÜKETİCİ SATIN ALMA 

DAVRANIŞLARININ DEĞERLENDİRİLMESİNE YÖNELİK BİR 

BİBLİYOMETRİK VE SİSTEMATİK ANALİZ 

             Oğuzhan ACAR*              Çağatan TAŞKIN** 
 

Öz 
 

Tüketicilerin mevcut alışkanlıklarının değiştirebilmesi ve elektrifikasyona 
geçişinin sağlanabilmesi için satın alma davranışlarının incelenmesi 
önemlidir. Bu çalışma, 2014-2023 yılları arasında Scopus veri tabanında 
tüketicilerin elektrikli araç satın alma davranışları temelindeki 74 makaleyi 
değerlendirerek paydaşlara çıktılar sağlamayı amaçlamaktadır. 
Araştırmada önce Bibliometrix ve VOSviewer programları aracılığıyla nicel 
yönden ve sonra PRISMA Meta-Analiz çerçevesinde nitel yönden inceleme 
gerçekleştirilmiştir. Araştırma sonucunda; çalışmaların 2020 yılından sonra 
arttığı, en fazla alıntı yapılan yazarın Hair ve bilimsel kaynağın Enerji 
politikası dergisi olduğu, elektrikli araçlar ifadesinin en sık anahtar kelime 
olarak belirlendiği, ülke düzeyinde en çok çalışmanın Çin’de yapıldığı ve 
araştırmacıların Planlı Davranış Teorisinden fazlaca yararlandıkları 
görülmüştür. 
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A BIBLIOMETRIC AND SYSTEMATIC ANALYSIS FOR THE 

EVALUATION OF CONSUMER PURCHASING BEHAVIOR IN THE 

ELECTRIC VEHICLE MARKET 

 
Abstract 

 
It is important to examine the purchasing behavior of consumers in order 
to change their current habits and ensure their transition to electrification. 
This study aims to provide outputs to stakeholders by evaluating 74 
articles based on consumers' electric vehicle purchasing behavior in the 
Scopus database between 2014 and 2023. In the study, first a quantitative 
analysis was carried out through Bibliometrix and VOSviewer programs, 
and then a qualitative analysis was carried out within the framework of 
PRISMA Meta-Analysis. As a result of the research; It has been observed 
that the studies increased after 2020, the most cited author was Hair and 
the scientific source was the Journal of Energy Policy, the expression 
electric vehicles was determined as the most frequent keyword, the most 
studies at the country level were conducted in China, and researchers 
benefited greatly from the Theory of Planned Behavior. 

 
Keywords: Electric Vehicle, Purchase, Consumer Behavior, Bibliometric 
Analysis, Systematic Analysis, VOSSviewer 
 

 
1. GİRİŞ 

Günümüzde bilinirliği artan elektrikli araçlar bakım ve onarım maliyetleri, yakıt 

maliyetleri, çevrecilik, verimlilik ve performans avantajlarını sunmaktadır 

(Alanazi, 2023:3). Diğer yandan satın alma maliyetlerinin yüksekliği, şarj 

altyapısının eksikliği, bataryada güvenlik problemlerinin yaşanabilmesi ve 
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menzillerinin değişkenlik göstermesinden dolayı da dezavantajlı olarak 

değerlendirilmektedir (Mavlyanov vd., 2018:5-6). 

Paris anlaşması (United Nations, 2015:3) ile ülkelerin projeksiyonlarına giren 

elektrikli araçlara yönelik niyetlerin belirlenmesinde bazı bibliyometrik 

araştırmalar yapılmıştır. Barbosa vd. (2022), enerji depolama, yönetim sistemleri 

ve altyapının öneminin vurgulamışlardır. Secinaro vd. (2022), sürdürülebilirlikte 

tanıtım, yaratım ve bilginin önemini belirlemişlerdir. Bhat ve Verma (2023), 

benimseme odaklı araştırmalarında finans, performans ve altyapı özelliklerinin 

gereklilik görüldüğünü açıklamışlardır. Şenyapar vd. (2023), benimseme niyeti 

odaklı araştırmalarında hizmet kalitesini, marka ve sosyal sorumluğu, yenilikçiliği 

ve yerliliği belirleyici olarak görmüşlerdir. Ullah vd. (2023), pil sistemleri, 

depolama ve şarj altyapısının yoğunluklu olarak kullanıldığına değinmişlerdir. 

Bu bilgiler ışığında araştırmamız, 2014-2023 yılları arasındaki süreç içerisinde 

elektrikli araçların satın alınması üzerine gerçekleştirilen tüketici davranışları 

çalışmalarını inceleyerek hem Türkiye elektrikli otomobil pazarındaki markalara 

hem de pazara yönelik çerçeveyi hazırlayan karar alıcılara tüketiciler ile ilgili 

odaklanılması gereken eğilimleri sunmayı ve araştırmacıların bu bağlamda 

yapacakları çalışmalara yönelik kavramsal modellerinde yer verecekleri 

öncüllerin belirlenmesi sürecine katkı sağlamayı amaçlamaktadır.  

2. ELEKTRİKLİ ARAÇLAR VE SATIN ALMA NİYETİ İLİŞKİSİ  

Tüketicilerin elektrikli araçlara yönelik satın alma davranışları demografik 

faktörlerden, sosyal faktörlerden, ürün faktörlerinden ve bağlamsal faktörlerden 

oldukça etkilenmektedir (Habich-Sobiegalla vd., 2018:192). Jiang (2016), 

fonksiyonel, duygusal ve sosyal değerin, performans, finans ve psikolojik riskin 

niyete etkisini görmüştür. Nosi vd. (2017), satış öncesi ve sonrası hizmetlerin 

niyeti pozitif yönde etkilediğini tespit etmişlerdir. Habich-Sobiegalla vd. (2018), 
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çok uluslu araştırmalarında; Çinli, Brezilyalı ve Rus tüketicilerin niyetlerinde 

demografik, ürün ve bağlamsal faktörlerin yoğun bir rolü olduğunu 

açıklamışlardır. Huang ve Ge (2019), tutumun, davranışsal kontrolün, bilişin, ürün 

algısının ve teşviklerin niyeti olumlu yönde etkilediğini bulmuşlardır. Krishnan ve 

Koshy (2021) bilincin, faydanın, teknolojik bilincin, toplum etkisinin, pazarlama, 

dağıtım ve satış sonrası hizmetlerin, kullanım kolaylığının ve politikanın niyet 

üzerinde pozitif bir etkisi olduğunu belirlemişlerdir. Xie vd. (2022), göreceli 

avantaj ve teknolojik uyumluluğun niyet üzerinde etkisi olduğunu 

belirlemişlerdir.  

3. ARAŞTIRMANIN METODOLİJİSİ 

3.1. Araştırmanın Amacı, Önemi ve Problemi 

Bu araştırma, elektrikli araçların satın alınması üzerine gerçekleştirilen tüketici 

davranışları çalışmalarını inceleyerek hem Türkiye elektrikli otomobil pazarındaki 

markalara hem de bu pazara yönelik çerçeveyi hazırlayan karar alıcılara 

tüketiciler ile ilgili odaklanılması gereken eğilimleri sunmayı ve araştırmacıların 

bu bağlamda yapacakları çalışmalara yönelik kavramsal modellerinde yer 

verecekleri öncüllerin belirlenmesi sürecine katkı sağlamayı amaçlamaktadır. 

Türkiye’nin, 2030 yılında hedeflediği 2,5 milyon elektrikli araca ulaşabilmesinde 

(T.C. Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, 2022:112) paydaş grupların değerlendirmeler 

yapabilmesi için nicel ve nitel yönden katkı sağlamasından dolayı araştırmamız 

önem arz etmektedir.  

Çalışmamızın araştırma problemi, “tüketicilerin elektrikli araçları satın alma 

niyetlerinde önemli gördüğü ve araştırma modellerine dahil edilmesi gerekli olan 

öncüller nelerdir?” olarak belirlenmiştir.   
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3.2. Materyal ve Yöntem 

Bu araştırmada, satın alma niyeti odaklı çalışmaların belirlenmesi ve paydaşlar 

için önemli çıktıların sunulması amacıyla bibliyometrik ve sistematik analiz 

gerçekleştirilmiştir. Bibliyometrik analiz; çeşitli disiplinler içerisinde yaygınlaşan 

ve istatistiksel teknikler aracılığıyla akademik literatürün nicelleştirilmesine 

olanak sağlayan bir analiz yöntemidir. Ortaya çıkan eğilimleri ve literatürde belirli 

bir alanı çevreleyen araştırma bileşenlerini sunma amacını taşıyan bibliyometrik 

analiz; işletme, yönetim, muhasebe, finans ve sosyal bilimler alanlarında güncel 

olarak uygulanmaktadır. Bibliyometrik analiz tekniğinde yayın, yazar, alıntı, ülke 

ve kurum performanslarının yanı sıra anahtar kelimeler çerçevesinde tematik 

değerlendirmelerde gerçekleştirilir (Donthu vd., 2021:286-287). Sistematik 

analiz; bilimsel kanıtları sentezleyen ve yayınlanmış tüm kanıtları dahil ederek 

kanıtların kalitesini değerlendirmeyi amaçlayan bir süreçtir (Guillaume, 

2019:1633). Bu araştırmada; yüksek endeksli dergilerde yayınlanmış olan 

araştırmaları barındırması, hakemli literatürden alıntıların ve özetlerin genişliği, 

69 milyonun üzerinde çok disiplinlik esasını yansıtması (Brioner-Bitar vd., 2020:3) 

sebeplerine dayalı olarak Scopus veri tabanı tercih edilmiştir. Ayrıca bibliyometrik 

analiz için analitik gücü ve görselleştirme yeteneğinden dolayı Bibliometrix ve 

VOSviewer yazılımı tercih edilmiştir. Sistematik analizin uygulanmasında ise 

PRISMA Meta-Analiz çerçevesinden yararlanılmıştır. Araştırmadaki bibliyometrik 

ve sistematik analize ilişkin seçim süreci Şekil 1’de gösterilmiştir. 
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Şekil 1. PRISMA Meta-Analiz Adımlarını Gösteren Ayrıntılı Akış Şeması  

4. VERİLERİN ANALİZİ VE BULGULAR 

Scopus veri tabanında 18.11.2023 tarihinde makale başlığı, özet, anahtar 

kelimeler” sekmesi seçilmiştir ve bu sekme içerisinde “Electric Vehicle” AND 

“Purchase” OR “Purchase Intention” OR “Purchase Behavior” dizisi aranmıştır. 

Elektrikli araçlar ve satın alma ilişkisi kapsamında 1.622 araştırmaya erişilmiştir. 

Sonrasında sosyal bilimler ve işletme, makale, İngilizce kriterleri getirilip, 

tüketiciler üzerine yapılan çalışmaların alınması ile araştırma sayısı 74 olarak 
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belirlenmiştir. Veri analizi içerisinde 3.1-3.4 arası bibliyometrik, 3.5 sistematik 

analizi göstermektedir. Verilere ilişkin ana bilgiler tablo 1. içerisinde sunulmuştur.  

Tablo 1: Verilere İlişkin Ana Bilgiler 

 

4.1. Yıllara Göre Bilimsel Yayın Sayısı Dağılımları 

Konu çerçevesinde çalışmaların özellikle 2019 yılında yaşanan salgının 

etkilerinden sonraki zaman diliminde ivme kazandığı görülmektedir. Salgın, 

tedarik süreci başta olmak üzere faaliyetleri durdurma noktasına getirmiş ve yanı 

sıra eğitimin uzaktan olması akademik araştırmaları da duraksatmıştır. 2016 

yılında yürürlüğe giren Paris anlaşması (United Nations, 2015:3) sonucu ülkelerin 

yol haritalarında elektrikli araçlara yer vermesi ve Avrupa Birliği’nin 2035 yılı 

(European Commission, 2021:12) için yeni benzinli ve dizel araç satışlarına 

getirdiği yasaklar, araştırmacıları doğrudan motive eden ve grafikteki son 

dönemdeki artışlara sebep olan gelişmelerdir.  
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Şekil 2. Yıllara Göre Bilimsel Yayın Sayıları 
Kaynak: Bibliometrix R-paketi kullanılarak üretilmiştir. 

4.2. Ortak Alıntı Analizi 

Ortak alıntı analizi, birlikte alıntı yapılan makalelerin incelenerek bir konunun 

yapısını haritalandıran tekniktir (Small, 1973, s. 265). Şekil 3, kaynakların ortak 

alıntılarını göstermektedir. Bu araştırmada kaynakların ortak alıntı analizinin 

değerlendirilmesinde bir kaynağın minimum alıntı sayısı 10 olarak belirlenmiştir. 

En çok alıntı yapılan mavi alandaki Enerji politikası dergisi; 1973 yılından beri 

enerji arzı ve kullanımına ilişkin politikaların ekonomik, sosyal, planlama ve 

çevresel yönleri ile değerlendirildiği çalışmaların yayımlandığı hakemli bir 

dergidir. Zhang vd. (2013), teşviklerin niyete etkisini araştırdığı çalışmasını bu 

dergide yayımlamıştır. Kırmızı kümenin merkezindeki Temiz Üretim dergisi; 

temiz üretim, çevre ve sürdürülebilirlik unsurlarına odaklanan hakemli bir 

dergidir. Huang ve Ge (2019), tüketicilerin satın alma niyetini değerlendirdikleri 

araştırmalarını bu dergide sunmuşlardır. Yeşil kümenin merkezindeki Ulaşım 

Araştırmaları dergisi; ulaşım ile ilgili araştırmaların yayımlandığı hakemli bir 

dergidir. Degirmenci ve Breitner (2017), niyette çevre, fiyat ve menzilin önemini 
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araştırdığı çalışmasını burada sunmuştur. Ayrıca yapılan araştırmalarda sıklıkla 

Planlı Davranış Teorisi’nin kullanılmasından kaynaklı olarak Enerji Politikaları, 

Temiz Üretim ve Sürdürülebilirlik dergileri arasında güçlü bir bağıntının olduğu 

görülmüştür (Huang ve Ge, 2019;Cui vd., 2021;Xie vd., 2022). 

 
Şekil 3. Kaynakların Ortak Alıntı Analizi 

Kaynak: VOSviewer yazılım paketi kullanılarak üretilmiştir. 

Şekil 4’te yazarlar arasındaki ortak alıntılar gösterilmektedir. Bu araştırmada 

yazarların ortak alıntı analizinin değerlendirilmesi noktasında bir yazarın 

minimum alıntı sayısı 10 olarak belirlenmiştir. Kırmızı alanda tüketici niyetinin 

araştırılmasının analizinde yapısal eşitlik modellemesinin yoğunlukta 

kullanılmasından dolayı, çerçeveyi çizen Hair, Hult, Ringle ve Sarstedt (2017); 

Hair, Ringle ve Sarsted (2011) ağırlıklı olarak alıntılanmışlardır. Yeşil kümede, 

elektrikli araçların ürün özelliklerinin değerlendirildiği görülmektedir. Bühler vd. 

(2014); Schmalfuß vd. (2017),  tüketicilerin niyetlerinde ürün özelliklerinin rolünü 

değerlendirmişlerdir. Mavi alan, çevresel faktörlerin ve parasal yönlü faydaların 

değerlendirildiği kısımdır. Degirmenci ve Breitner (2017); He vd. (2018), 

tüketicilerin niyetlerini incelerken çevreye ve maddi faydalara odaklanmışlardır. 

Sarı küme ise, hükümet politikaları, şarj altyapısı ve menzil unsurlarının dikkate 

alındığı yerdir. Wang vd. (2017); Habich-Sobiegalla vd. (2019), tüketicilerin 

niyetlerini değerlendirirken bu unsurları ele almışlardır. 
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  Şekil 4. Yazarların Ortak Alıntı Analizi 

Kaynak: VOSviewer yazılım paketi kullanılarak üretilmiştir. 

4.3. Ortak Anahtar Kelime Analizi 

Bu analiz, seçilmiş kaynakları sunan yazarların yer verdiği anahtar kelimelerin 

bağlantılarının araştırılmasıdır (Secinaro vd., 2022:404). Kelime birlikteliğinin 

açıklanması için minimum tekrarlanma sayısı 2 olarak belirlenmiştir. Şekil 5’te, 

boyutların oluşturduğu anahtar kelimeler görülmektedir. Kelimelerin büyüklüğü 

ve sayısı aranma gücünü göstermektedir. Kırmızı; deneyim ile ilişkili kelimelerden 

oluşmaktadır. Yeşil; bireyin bilinçlilik düzeyi kelimelerinden oluşmaktadır. Koyu 

mavi; tüketime yönelik niyeti açıklayan kelimelerden oluşmaktadır. Sarı; 

tüketicilere yönelik algısal kelimelerden oluşmaktadır. Mor; Y kuşağının niyetine 

yönelik kelimelerden oluşmaktadır. Turkuaz; ürüne yönelik tutum ve ilişkili 

teorilerden oluşmaktadır. Turuncu; bireyin benzersiz olma ihtiyacı ve teknolojik 

değişime karşı direnç kelimelerinden oluşmaktadır. Kahverengi; araçlara yönelik 
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niyet ve ilgili teoriden oluşmaktadır. Siyah; araştırma modellerinin analizi için 

kullanılan yöntemden oluşmaktadır.  

 

Şekil 5. Ortak Anahtar Kelime Ağı 
Kaynak: VOSviewer yazılım paketi kullanılarak üretilmiştir. 

Şekil 6, kelimelerin 2018’den 2023’e kadar olan süreçteki birlikteliğini ortaya 

koymaktadır. Araştırmaların son dönemlerinde en çok kullanılan kelimelerin satın 

alma niyeti, tüketici davranışı ve algılanan risk olarak görülmektedir. 2014 

yılından itibaren elektrikli araçların pazarlama literatüründe benimseme, satın 

alma ve kullanma gibi niyetlerin temalarının oluştuğu gözlenmektedir. Bühler vd. 

(2014), bir anket çerçevesinde satın alma niyetinde araçsal özelliklerin etkisini 

araştırmalarıyla pazarlama literatüründe başlangıcı yapanlar arasındadırlar. 2017 

yılı ile elektrikli araçlara yönelik niyette menzil ve çevrecilik unsurlarının da 

değerlendirildiği görülmüştür (Degirmenci ve Breitner, 2017; Wang vd., 2017). 

Ülkelerin yol haritalarında elektrikli araçlara yer vermeleri ve geçişi hızlandırmak 

için çeşitli teşvik paketlerini açıklamaları sonrası araştırmalarda ürünün algılanan 

faydası, algılanan riski ve teşvik unsurlarının sıklıkla araştırıldığı saptanmıştır 

(Mukesh ve Narwal, 2023;Hu, Zhou vd., 2023).  
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Şekil 6. Ortak Anahtar Kelime Yoğunluğu 
Kaynak: VOSviewer yazılım paketi kullanılarak üretilmiştir. 

Şekil 7, kelimelerin yıllar içerisindeki değişimlerini göstermektedir. Son yıllardaki 

araştırmalardaki anahtar kelimelerin elektrikli araçlar, yeni enerjili araçlar ve 

satın alma niyeti olarak ivmelendiği görülmektedir. 

 

Şekil 7. Anahtar Kelimelerin Yıllar İçindeki Değişimleri 
Kaynak: Bibliometrix R-paketi kullanılarak üretilmiştir. 
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4.4. Coğrafi Analiz 

Bu analiz, satın alma davranışlarının araştırıldığı çalışmaların ülkesel bazda 

dağılımlarını göstermektedir. Şekil 8’de yer alan ülkelerin ön plana çıkmasında 

bazı temeller bulunmaktadır. Teknolojik dönüşümlere kayıtsız kalmayan Çin, 

2023 yılında sahip olduğu 13,8 milyon elektrikli araç ile dünyada öncü ülkedir 

(International Energy Agency, 2022:14-15). Bu ülkelerin çoğunluğu yenilikçilik 

endeksinde ilk 50 ülke içerisindedir (World Intellectual Property Organization, 

2023:19). Hava kirliliği açısından olumsuzluk yaşayan ülkeler arasında Pakistan 3., 

Hindistan 8., Suudi Arabistan 15. ve Çin 25. sıradadır (Statista, 2023:1). 2050 

yılında net sıfır emisyon hedefini taşıyan Amerika, 2022-2026 yılları arasındaki 

dönem için 5 milyar dolarlık bütçe ayırmıştır (U.S. Federal Highway 

Administration, 2022:5). Bu doğrudan ve dolaylı gelişmeler ülkelerdeki 

araştırmaları etkilemektedir. Ülkelerin yayınlardaki alıntılanma durumlarına 

bakıldığında ise, Çin  1.139 alıntılanma ile 1. sırada yer almaktadır.  

 

Şekil 8. Ülkelerin Bilimsel Üretimi 

Kaynak: Bibliometrix R-paketi kullanılarak üretilmiştir. 

Şekil 9, ülkeler arasındaki bilimsel araştırma iş birliklerini göstermektedir ve 

pembe çizgiler ise ülkeler arasındaki araştırma iş birliklerinin yoğunluğunu 

açıklamaktadır. Analiz sonucunda, en güçlü araştırma iş birliklerinin Çin-Hong 

Kong (2) ve Çin-Pakistan (2) arasında gerçekleştirildiği belirlenmiştir. 
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Şekil 9. Ülkelerin İş Birliği Haritası 
Kaynak: Bibliometrix R-paketi kullanılarak üretilmiştir. 

3.5. PRISMA Meta-Analizi 

Satın alma davranışlarının araştırıldığı çalışmalara ilişkin PRISMA meta-analizi 

incelemesi Ek-1’de yer alan tablo içerisinde sunulmuştur.  

1) Araştırmalarda yazarların belirlemiş olduğu hedef amaç nedir?  

Bireyin kendi beklentileri doğrultusunda hem kendi çabaları hem de bazı 

durumlarda kendisi için referans kabul ettiği kişilerin düşüncelerine danışma 

suretiyle arama ve araştırma sonucu elektrik enerjisi ile hareketini sağlayan 

araçlara yönelik sahiplik kazanma davranışı incelenmektir. Bu amaç 

doğrultusunda araştırmacılar, kendi ülkelerini değerlendirmelerinin yanı sıra 

ülkesel açıdan tüketicilerin niyetlerini de karşılaştırmışlardır. Ayrıca elektrikli araç 

satın alma niyet üzerinde rol oynayan tutumsal, psikolojik ve sosyal unsurlar, algı 

ve motivasyonlar, kültürel etkiler, menşei ülke algısı ve referans kişilerin etkisi 

konuları da değerlendirilmiştir. Bir diğer incelenen konu ise elektrikli araçlara 

sahip olan ve olmayanların karşılaştırılması olurken, Y kuşağının fazlaca 

değerlendirilmeye alınan grup olduğu görülmüştür.  
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2) Araştırmalardaki ulaşılan örneklem sayısı ve veri toplama yöntemi nedir? 

Araştırmalarda belirlenen problem doğrultusunda örneklem ve veri toplama 

yönteminin seçimi önem arz etmektedir. Bu çerçevede araştırmacılar yoğunlukla 

anket yöntemine başvurmuşlardır. Anket; bir olgu ve durumun tanımlanmasında 

bireylerin veya grupların davranışları, eğilimleri, yaşam tarzları hakkında bilgiler 

sağlamaktadır (Kavak, 2017, s 96). Konu özelinde örneklemin genişletilmesi için 

yüz yüze ve online anketler gerçekleştirilmiştir. Araştırmacılar, verilerin 

analizinde yapısal eşitlik modellemesine sıklıkla başvurmuşlardır.  

3) Araştırmada satın alma davranışında etkisi incelenen unsurlar nelerdir?  

Tüketicilerin davranışını inceleyen araştırmacılar Yeniliklerin Yayılması, Gerekçeli 

Eylem, Teknoloji Kabulü ve Kullanımı, Planlı Davranış ve Tüketim Değerleri 

teorilerinin temellerinden faydalanarak araştırmalarındaki etki unsurlarını 

belirlemişlerdir. Yeniliklerin Yayılması (Rogers, E. M., 1983); davranışta avantajın, 

uyumluluğun, denenebilirliğin, gözlemlenebilirliğin ve karmaşıklığın rolünü 

incelemektedir. Gerekçeli Eylem (Davis vd., 1989); davranışta niyetin, tutumun, 

inancın ve değerlendirmenin, öznel normun ve normatif inançların rolünü 

incelemektedir. Teknoloji Kabulü ve Kullanımı (Venkatesh vd., 2003); davranışta 

performans beklentisinin, çaba beklentisinin, sosyal etkinin, kolaylaştırıcı 

koşulların ve davranışsal niyetin rolünü incelemektedir. Planlı Davranış (Ajzen, 

1991); davranışta tutumun, öznel normun, algılanan davranışsal kontrolün ve 

davranışsal niyetin rolünü incelemektedir. Tüketim Değerleri (Sheth vd., 1991); 

davranışta işlevsel, sosyal, duygusal, epistemik ve koşullu değerlerin rolünü 

incelemektedir. Ayrıca geçişin hızlandırılmasında teşviklerin ve altyapı 

çalışmalarının niyet üzerindeki etkisi de değerlendirilmiştir.  
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4) Araştırmada satın alma davranışı üzerindeki etkileri söz konusu olan unsurlar 

nelerdir?  

Araştırmacılar, çalışılan örnekleme göre farklı sonuçlar belirlemişlerdir. 

Çalışmalar incelendiğinde, konunun araştırıldığı ülkede bilgisine başvurulan 

örneklemin ifadeleri genellikle o ülkedeki teknolojik, ekonomik, ekolojik ve 

sosyolojik gelişmişlikle paralellik göstermektedir. Sun vd. (2022), Hong Kong ve 

Danimarka’daki tüketicilerin niyetlerini karşılaştırdıkları araştırmalarında öznel 

normun Hong Kong için olumlu etkisi olduğunu ancak Danimarka için olmadığını 

belirlemişlerdir. Habich-Sobiegalla vd. (2022), Çin, Rusya ve Brezilya’daki 

tüketicilerin niyetlerini karşılaştırdıkları araştırmalarında hava kalitesi ve 

altyapının yalnızca Brezilya için olumlu bir etkiye sahip olduğunu açıklamışlardır. 

SONUÇ 

Elektrikli araç pazarında gerçekleştirilen tüketici satın alma davranışı çalışmalarını 

nicel ve nitel yönden inceleyerek Türkiye elektrikli otomobil pazarındaki her 

paydaş grup için çıktılar sunmayı amaçlayan bu araştırmada, Scopus veri tabanı 

incelenmiştir.  

Bilimsel yayınların dağılımına bakıldığında özellikle Paris Anlaşması sonrasında 

ülkelerin yol haritasındaki hedeflerine paralel olarak artış yaşandığı belirlenmiştir. 

Yukarı yönlü ivmelenme Covid’in etkileriyle çalışmaları duraklatmıştır. 

Normalleşmenin başlaması sonucu ise, 2022-2023 yıllarında zirve noktasına 

ulaşmıştır.  

Alıntı analizi sonucu araştırmacıların yoğun olarak çalışmalarını Enerji Politikası 

dergisinde yayımladıkları görülmüştür. Analiz doğrultusunda araştırmalarda 
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sıklıkla yapısal eşitlik modellemesinden faydalanılması nedeniyle Hair (121 alıntı) 

en fazla alıntı yapılan yazarlar olarak görülmektedir.  

Anahtar kelimelerin analizinde satın alma davranışlarında deneyim, davranışsal 

niyet, algı, tutum, benzersizlik ve teknoloji kelimelerinden kümeler oluşmuştur. 

En çok kullanılan anahtar kelimelerin dağılımı ise elektrikli araçlar, satın alma 

niyeti, planlı davranış teorisi biçimindedir. Başlangıçta kabul, elektrikli araçlar, 

planlı davranış teorisi çerçevesinde ilerleyen anahtar kelimelerde 2021-2023 

arasında satın alma niyetinin de kullanımda yer almaya başladığı tespit edilmiştir.  

Ülkelerin bilimsel üretiminde ve araştırma iş birliklerinde en fazla yayının 

teknolojik gelişmişlik düzeyi ve hava kirliliğine çözüm aramasının etkilerinden 

dolayı Çin olduğu görülmektedir. Bu paralellikte en çok iş birliklerinin Çin-Hong 

Kong ve Çin-Pakistan arasında gerçekleştirildiği belirlenmiştir.  

Araştırmalarda yoğunlukla anketi kullanan araştırmacılar Yeniliklerin Yayılması, 

Gerekçeli Eylem, Teknoloji Kabulü ve Kullanımı, Planlı Davranış ve Tüketim 

Değerleri Teorilerinden faydalanarak araştırma modellerini oluşturmuşlardır. 

Teoriler doğrultusunda niyet üzerinde ekonomik, teknolojik, ekolojik ve sosyal 

bağlam paralelinde tutumsal ve psikolojik faktörler (Ng vd., 2018), sosyal 

faktörler (Habich-Sobiegalla vd. 2018; Featherman vd. 2021; Manutworakit ve 

Choocharukul 2022, Brinkman ve Bhatiasevi 2023), algı ve motivasyonlar (Chen 

vd., 2017; He vd., 2018; Huang ve Ge, 2019; Li vd., 2020; Ninh, 2021; Chaturvedi 

vd., 2022; Zhang vd., 2023), kültür (Chen vd., 2019), menşei ülke (Chinen vd., 

2023), referans kişiler (Cattapan vd., 2023) etkileri araştırılmıştır. 

Bu araştırma, her paydaş grup için çıktılar sağlamaktadır. Araştırmacılar; 

önümüzdeki süreçte Türkiye’de satın alma davranışlarını incelerken 

yararlanacakları teorileri ve etkisini araştırabilecekleri unsurları görme imkanına 

sahip olacaklardır. Markalar; uluslararası düzeyde satın alma davranışlarında 
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etkisi olan faktörleri görebilme ve araştırmacıların ulusal düzeyde yapacakları 

çalışmalar sonucunda karşılaştırmalı analizler ile Türkiye’de AR-GE, marka-pazar-

ürün stratejilerini düzenleyebilme olanağını yakalayacaklardır. Karar alıcılar; 

yapılacak çalışmalar sonucu Türkiye’deki tüketicilerin beklentilerini 

saptayabilme, teşvikleri geliştirebilme ve yol haritalarında değerlendirilmesi 

gereken hususları analiz edebilme fırsatına sahip olabileceklerdir.  

Gelecekte bu araştırmanın farklı veri tabanlarında da gerçekleştirilmesi yeni 

detayların elde edilmesine ve benimseme, satın alma ve kabul niyetlerinin 

birbirleri yerine kullanılması yanlışlığının düzeltilmesine destek olabilir. 

Çıkar Çatışması Bildirimi: 

Bu çalışmada yazarlar arasında herhangi bir çıkar çatışması bulunmamaktadır. 

Destek/Finansman Bilgileri: 

Yazarlar, bu makalenin araştırılmasında ve yayımlanmasında herhangi bir finansal 
destek almamıştır. 

Etik Kurul Kararı: 

Bu araştırma için etik kurul kararına ihtiyaç yoktur. 
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Tablo 1: Elektrikli araç satın alma davranışına yönelik bulunan ve sistematik analizi 
yapılan çalışmalar (EK-1) 
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EXTENDED ABSTRACT 

Introduction 

The impact of electric vehicles, which stand out with their high environmentalist features, 
is felt more and more day by day. In this perspective, it is important to examine the 
purchasing behavior of consumers in order to change their current habits and ensure their 
transition to electrification. This research aims to examine consumer behavior 
studies on the purchase of electric vehicles in the period between 2014 and 2023, 
to provide both the brands in the Turkish electric vehicle market and the 
decision-makers who prepare the framework for the market with the trends that 
should be focused on consumers and to contribute to the process of determining 
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the antecedents that researchers will include in their conceptual models for their 
studies in this context. Our research is important as it provides quantitative and 
qualitative contributions for stakeholder groups to make evaluations in Turkey's 
ability to reach its target of 2.5 million electric vehicles in 2030 (T.R. Ministry of 
Industry and Technology, 2022:112). 

Method 

In this research, Bibliometric analysis was first applied and then a systematic 
review was carried out, in order to determine the studies focused on consumers' 
intention to purchase electric vehicles and to present important outputs for the 
stakeholders that make up the market. In the bibliometric analysis, evaluations 
on the distribution of the number of scientific publications by years, co-citation 
analysis, co-keyword analysis and geographical analysis were carried out. In the 
systematic analysis, answers were sought to the questions of what is the target 
purpose determined by the authors, what is the sample size and data collection 
method in the studies, what are the factors that have an impact on purchasing 
behavior in the research, and what are the factors that have an impact on 
purchasing behavior in the research. Scopus database was preferred in the 
research due to its wide range of resources. Also, Bibliometrix-R package, 
VOSviewer and PRISMA-Meta analysis framework were used for analysis. 

Findings  

In the research, 74 articles were analyzed by searching the series "Electric 
Vehicle" AND "Purchase" OR "Purchase intention" OR "Purchase Behavior" and 
following the definition, screening, eligibility and inclusion framework of 
systematic analysis.  

As a result of the bibliometric analysis, it was observed that the studies were 
produced in 2014-2013 and increased especially after 2019, the most 
publications were published in the journal of energy policies, the most cited 
author was Hair who introduced structural equation modeling, the most 
intensively used keyword was electric vehicle and the keyword purchase 
intention between 2021-2023 became more frequent in the studies, the most 
research was conducted in China and the most research cooperation was 
between China-Hong Kong (2) and China-Pakistan (2). 

As a result of systematic analysis; In addition to examining consumer purchasing 
intentions, it was also observed that purchasing intentions of consumer groups 
were compared from a country perspective. In addition attitudinal, psychological 
and social factors, perceptions and motivations, cultural influences, country of 
origin perception and the influence of reference persons on purchase intention 
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have also been frequently evaluated. Also, when obtaining data to evaluate 
individuals' tendencies, the survey method was used extensively and analyzes 
were carried out with structural equation modeling. Also, when obtaining data 
to evaluate individuals' tendencies, the survey method was used extensively and 
analyzes were carried out with structural equation modeling. The factors whose 
influence on purchasing behavior were examined were determined in line with 
the theories of Diffusion of Innovations, Reasoned Action, Technology 
Acceptance and Use, Planned Behavior and Consumption Values.  

Conclusion and Discussion 
 
As a result of bibliometric and systematic analysis; it was seen that the studies 
increased after 2020, the most cited author was Hair and the scientific source 
was the Energy Policy Journal, the phrase electric vehicles was determined as the 
most frequent keyword, the study and cooperation at the country level was 
concentrated in China. 

While studies were investigating the effects of attitudinal and psychological 
factors, social factors, perceptions and motivations, country of origin and 
reference persons on purchasing intention in parallel with the economic, 
technological, ecological and social context, the most researched group was the 
Y generation. In addition, different results were obtained in the studies 
depending on the sample studied. 

Researchers examining this study; They will have the opportunity to learn the 
theories they will use in their studies on purchasing behavior and to see the 
elements whose effects they will investigate. Brands; They will have the 
opportunity to organize R&D and brand-market-product strategies in the Turkish 
market. Decision makers; They will have the opportunity to develop incentive 
policies and realistically establish the targets in their road maps. 


